イオン株式会社

「イオンビッグ株式会社」設立のお知らせ

イオン株式会社(以下、イオン)は、ディスカウントストア事業(以下、DS事業)強化の一環として、イオン100%子会社のイオンビッグ株式会社(以下、イオンビッグ)を本年8月21日に設立いたしますので下記のとおりお知らせいたします。

記

1.設立の主旨

イオンは、1989年よりこれまで20年以上にわたり、グループ会社であるマックスバリュ 西日本㈱などで、ディスカウントストア「ザ・ビッグ」の展開をしてまいりました。

昨今の景気低迷や雇用悪化など経済状況が不安定な中、お客さまの生活防衛意識は、さらに高まっており、生活必需品をお値打ち価格でご提供する「ザ・ビッグ」の店舗数は、本年8月21 日時点で、グループ合計78店舗にのぼるなど、多くのお客さまのご支持をいただいております。

このような現況下、イオンは、DS事業をグループの新たな成長戦略の柱と位置づけ、同事業の強化を目指し、意思決定のスピードアップを図るため、イオンリテール株式会社(以下、イオンリテール)内のDS事業部門を同事業専業のイオンビッグに分割することといたしました。

これまで「ザ・ビッグ」は、グループ各社において、食品中心のDSを展開してまいりました。 今後、イオンビッグは、食品のほか生活用品や衣料品も扱う総合DSモデルを確立することで、 グループ全体の成長を支えるDSチェーンを構築してまいります。

これにより、イオンは、グループ会社も含めて全国でDS事業の成長戦略を加速させ、総合スーパー、食品スーパー、コンビニエンスストア等の既存事業に加えて、DS事業を国内の新たな小売事業の柱に育ててまいります。

- 2.新会社の内容(2011年8月21日時点)
 - (1) 設立日:2011年8月21日 分割予定日
 - (2) 分割の概要:イオンリテール(株)を分割会社とし、イオンビッグ(株)を承継会社とする 吸収分割
 - (3) 商 号:イオンビッグ株式会社(AEON BIG CO., LTD)
 - (4) 代表者:鈴木新樹(すずき しんじゅ)
 - (5) 本社所在地:愛知県名古屋市中村区名駅5-25-1
 - (6) 事業内容:ディスカウントストア等の運営
 - (7) 決 算 日:2月末日
 - (8) 資本金:10百万円
 - (9) 株 主:イオン株式会社(100%)
 - (10) 運営店舗数:北関東・中部・近畿エリアのザ・ビッグなど21店舗
 - (11) 従業員数:1,800人(パートタイマーは1日8時間換算)
- 3.2012年2月期連結業績への影響

本件が当社の2012年2月期連結業績に与える影響はございません。

- 4.取締役社長 鈴木 新樹(すずき しんじゅ)
 - 1979年3月 ジャスコ株式会社(現イオン株式会社)入社
 - 2002年8月 北日本カンパニー山形福島事業部長
 - 2005年3月 関東カンパニー東京事業部長
 - 2010年3月 関東カンパニー茨城事業部長
 - 2010年9月 DS事業本部長

イオン株式会社は、2008年8月21日に小売等の事業部門を分割し、当社の100% 子会社であるイオンリテール株式会社に承継し、純粋持株会社に移行しました。

以上